
C O M U N E  D I  S A N  P I E T R O  I N  L A M A

PROVINCIA DI LECCE
- - - - - - - * * * * - - - - - - -

O R I G I N A L E

SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI  

DETERMINAZIONE N  243  del  27/03/2024

OGGETTO: DPCM del 30 settembre 2021 - Fondo di sostegno ai comuni marginali finalizzato alla 
concessione di contributi per l`avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un`unità operativa ubicata nel territorio del Comune di San Pietro in Lama - 
II annualità - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;
Visti e richiamati i Decreti Sindacali di nomina dei responsabili dei settori, dei servizi e degli uffici;

Premesso che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 02.02.2024: 

• si  è  disposto  l’utilizzo,  per  l’annualità  2022,  di  contributi  assegnati  con  il  “Fondo  di
sostegno  ai  comuni  marginali”  per  €  43.504,88,  mediante  ricognizione,  previa
manifestazione d'interesse, del reale fabbisogno del territorio, da destinare agli interventi
previsti  dalla  lettera  b),  art.  2  del  D.P.C.M.  30.09.2021,  ovvero  per  "l’avvio  di  attività
commerciali,  artigianali  e  agricole  attraverso  un’unità  operativa  ubicata  nel  territorio
comunale, ovvero per intraprendere nuove attività economiche nel territorio da parte di
operatori economici regolarmente costituiti e iscritti al registro delle imprese"; 

• si è dato atto di indirizzo al Responsabile del Settore Economico Finanziario per l’adozione
degli atti necessari all’espletamento delle procedure per l’erogazione dei contributi assegnati
con il “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per l'annualità 2022;

VISTO che:

• con propria determinazione n. 123 del 12.02.2024, è stato approvato l'Avviso Pubblico per
l’erogazione dei contributi assegnati con il “Fondo di sostegno ai comuni marginali” – II
annualità, per un totale di € 43.504,88, da destinare agli interventi previsti dalla lettera b),
art.  2 del D.P.C.M. 30.09.2021, ovvero per "l’avvio di attività commerciali,  artigianali e
agricole,  attraverso  un’unità  operativa  ubicata  nel  territorio  comunale,  ovvero  per
intraprendere  nuove  attività  economiche  nel  territorio  da  parte  di  operatori  economici
regolarmente costituiti e iscritti al registro delle imprese"; 

• con  propria  determinazione  n.  190  del  08.03.2024 è  stata  nominata  la  Commissione  di
valutazione per procedere sia alla verifica dell'ammissibilità delle istanze sia alla valutazione
delle stesse, ai fini dell'approvazione della graduatoria provvisoria, come previsto dall'art. 8

(Proposta n. 270 del  26/03/2024 ) - Determina n. 243 del 27/03/2024  -  pag. 1 di 5



dell'Avviso  pubblico;

• con propria  Determinazione n.  206 del  15.03.2024 è stato  approvato il  verbale n.  1 del
14.03.2024,  della  Commissione  giudicatrice,  in  atti,  e  la  graduatoria  provvisoria delle
domande ritenute ammissibili  e  valutate  dalla commissione giudicatrice come di  seguito
riportate:

DITTA PUNTEGGIO CONTRIBUTO ASSEGNATO

La  locanda  della  cupa
di Valentino Edoardo

82 € 16.120,28

Azienda agricola di 
Mazzeo Stefania

48 € 16.120,28 

 Azienda agricola di 
Cafaro Lorenzo

39 € 11.264,32 

€ 43.504,88 

Viste le note con cui i soggetti ammessi hanno comunicato, come richiesto, l’accettazione formale
dell’aiuto  e  la  dimostrazione  dell’avvio  dell’attività  economica,  acquisite  rispettivamente  al
protocollo dell'Ente:

– prot. n.  3063 del 25.03.2024: Azienda agricola di Cafaro Lorenzo

– prot. n. 3067 del 25.03.2024: La locanda della cupa di Valentino Edoardo

– prot. n. 3162-3163 del 26.03.2024: Azienda agricola di Mazzeo Stefania

Considerato che, a seguito dell'esame delle  note presentate, è emerso che l'Azienda agricola di
Mazzeo Stefania non risulta essere, così come dichiarato, un'attività costituenda bensì già costituita,
e  che,  pertanto,  il  punteggio  assegnatole  dev'essere  rimodulato.  Nello  specifico,  il  punteggio
assegnato alla suddetta azienda per la tipologia di attività economica non risulta essere 10 ma 2 in
quanto  non è  stata  avviata  una  nuova attività  economica  ma è  stato  attivato  un  nuovo codice
ATECO da parte  di  un'attività già  esistente.  Pertanto,  il  punteggio totale  attribuibile  all'azienda
agricola di Mazzeo Stefania non è 48 bensì 40.

Ritenuto  di dover approvare la graduatoria definitiva per l’erogazione ai n. 3 soggetti beneficiari
dei contributi assegnati con il “Fondo di sostegno ai comuni marginali” – II annualità, per un totale
di € 43.504,88, da destinare agli interventi previsti dalla lettera b), art. 2 del D.P.C.M. 30.09.2021,
ovvero  per  "l’avvio  di  attività  commerciali,  artigianali  e  agricole,  attraverso  un’unità  operativa
ubicata nel territorio comunale, ovvero per intraprendere nuove attività economiche nel territorio da
parte di operatori economici regolarmente costituiti e iscritti al registro delle imprese";

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, la graduatoria definitiva delle n. 3 domande
ammesse all'erogazione dei contributi assegnati con il “Fondo di sostegno ai comuni marginali” – II
annualità, per un totale di € 43.504,88, da destinare agli interventi previsti dalla lettera b), art. 2 del
D.P.C.M. 30.09.2021, ovvero per "l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole, attraverso
un’unità  operativa  ubicata  nel  territorio  comunale,  ovvero  per  intraprendere  nuove  attività
economiche nel territorio da parte di operatori economici regolarmente costituiti e iscritti al registro
delle imprese”:

(Proposta n. 270 del  26/03/2024 ) - Determina n. 243 del 27/03/2024  -  pag. 2 di 5



DITTA PUNTEGGIO CONTRIBUTO ASSEGNATO

La  locanda  della  cupa
di Valentino Edoardo

82 € 16.120,28

Azienda agricola di 
Mazzeo Stefania

40 € 16.120,28 

 Azienda agricola di 
Cafaro Lorenzo

39 € 11.264,32 

€ 43.504,88 

Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  43.504,88  in  favore  dei  suddetti  beneficiari  con
imputazione sul Programma 14.02 cap. 1489 “CONTRIBUTI A IMPRESE DA FONDO COMUNI
MARGINALI (C.E. 4044)” cod. 2.03.03.03.999 del Bilancio 2024;

Di dare atto che la liquidazione di detti contributi avverrà nei limiti e secondo le modalità indicati
all'art. 10 dell'Avviso pubblico;

Di  provvedere ad espletare gli  obblighi  inerenti  la  registrazione delle  predette  agevolazioni nel
Registro  Nazionale  degli  Aiuti,  in  quanto  le  stesse  sono  concesse  ai  sensi  e  nei  limiti  del
regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione
degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis",
del  regolamento  (UE)  n.  1408/2013  della  Commissione,  del  18  dicembre  2013,  relativo
all'applicazione degli articoli 107 e 108.

Di dare atto che:

• la  data  di  concessione  dell’aiuto,  anche  per  le  finalità  di  cui  al  Reg.UE  1407/2013,
corrisponde alla data di pubblicazione della graduatoria definitiva. Da tale data decorrono i
termini per la realizzazione del progetto.

• Il termine ultimo per la realizzazione dei progetti di investimento è il 15 maggio 2024. Per
progetto concluso è da intendersi quello materialmente completato o pienamente realizzato e
per il quale tutti i pagamenti previsti sono stati effettuati dai beneficiari e quietanzati.

• I Beneficiari hanno l'obbligo di ultimare il progetto d’investimento entro i termini previsti.
Non sono ammesse proroghe.

• A ciascun  intervento  sarà  assegnato  un  “Codice  unico  di  progetto”  (CUP),  che  sarà
comunicato dal Comune.

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo on line del Comune che avrà
valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge.

Al fine di consentire la corretta archiviazione degli atti, il presente provvedimento viene trasmesso
all' ufficio di segreteria perchè ne curi la raccolta cronologica generale;

Ai  fini  della  Legge n.  241/90 e successive sulla  trasparenza,  si  dispone  la  pubblicazione  della
presente determina in estratto all'albo pretorio per n. 15 giorni consecutivi, a cura della segreteria:

******* 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa alla ragioneria per
gli eventuali conseguenti adempimenti.

(Proposta n. 270 del  26/03/2024 ) - Determina n. 243 del 27/03/2024  -  pag. 3 di 5



L'ISTRUTTORE
Marta Balzani

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa BASTONE Maria Lucrezia

_________________________

Visto, ai sensi dell'art. 184 comma 4 del D.lgs n. 267/00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa BASTONE Maria Lucrezia

(Proposta n. 270 del  26/03/2024 ) - Determina n. 243 del 27/03/2024  -  pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di San Pietro in Lama.
__________________________________________________________________________________________________

ORIGINALE

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione in elenco oggetti all'Albo Pretorio 
On Line in data  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                                  LALA Maria Letizia

(Proposta n. 270 del  26/03/2024 ) - Determina n. 243 del 27/03/2024  -  pag. 5 di 5


